Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 463/2017

Manifesta apelo ao prefeito
municipal Denis Andia e ao Capitão
PM Ricardo Henrique Teixeira
Anversa, comandante da 2ª
Companhia de Polícia Militar, para
que aumentem as rondas das
viaturas da Guarda Civil Municipal e
Polícia Militar, respectivamente, na
Escola Estadual Antonio Matarazzo,
no Jardim Europa, para coibir a onda
de furtos e vandalismo naquela
unidade escolar.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

           CONSIDERANDO que temos recebido diversas reclamações de
pais de alunos que estudam na Escola Estadual Antonio Matarazzo e da
comunidade em geral, relatando casos recorrentes de furtos que vêm
ocorrendo naquela unidade escolar;

CONSIDERANDO que esses furtos têm prejudicado
sobremaneira o funcionamento normal da instituição de ensino, os professores,
funcionários e os alunos porque são dispensados mais cedo pela direção da
escola;

CONSIDERANDO que os ladrões invadem a escola, durante à

noite e fim de semana, furtam material escolar, equipamentos, alimentação
destinada aos alunos, rede hidráulica e fiação elétrica, além de praticarem
vandalismo no local;

CONSIDERANDO que, na semana retrasada, ladrões furtaram a

parte hidráulica do prédio e, nesta semana, furtaram toda a fiação elétrica.
Devido aos furtos, os alunos estão tendo aulas no escuro e, em semana de
provas, a falta de iluminação artificial prejudica o cronograma escolar porque
os estudantes são liberados mais cedo, dificultando a vida de alunos e
professores;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que a Prefeitura vem socorrendo a escola
abastecendo a Caixa d´Água com caminhão pipa;

 CONSIDERANDO que rondas com mais constância das viaturas

da Guarda Civil Municipal e da Polícia Militar no entorno da escola irão coibir
essas práticas delituosas e tranquilizar um pouco mais a comunidade escolar.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Senhor Prefeito

Municipal, Denis Andia, e ao Capitão PM Ricardo Henrique Teixeira

Anversa, comandante da 2ª Companhia de Polícia Militar de Santa

Bárbara d’Oeste, para que aumente as rondas das viaturas da Guarda Civil
Municipal e da Polícia Militar, respectivamente, na Escola Estadual Antonio
Matarazzo, no Jardim Europa, para coibir a onda de furtos e vandalismo
registradas contra à unidade escolar, encaminhando cópia da presente à
Avenida Monte Castelo, 1.000, Jardim Primavera, Santa Bárbara d’Oeste/SP,
CEP: 13450-032, e Rua Maranhão, 290, Vila Brasil, Santa Bárbara d’Oeste/SP,
CEP: 13451-082, respectivamente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de junho de 2.017.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”
-vereador-